Alia manu: Mittelfard den 5. Ianuarn ao 80. 

a) zu zelgen add. in marg. 

N. 43. 

Mark6w, 22 !unii 1580. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 
de Narvica navigatione; de successibus in bello contra Moscum. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico Secundo, Daniae etc. Regi etc., salutem et mutui amoris con
tinuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Arnice et Vicine noster charissime. 
Gratissimae nobis fuere Serenitatis Vestrae litterae, quas ad nos cu

biculario suo, qui reddet hasce nostras, dedit, plenissimas sui cum erga 
nos studii tum curae, ut Narvica navigatione sublata, interea dum cum 
Magno Moscoviae Duce bello gravissimo dissidemus, istis itineribus ad 
hostem nihil importetur, quo firmior fieri possit. Quam rem ut antehac 
a Serenitate Vestra diligenter postulavimus, ita hoc tempore de isto 
studio, quo postulationi nostrae diligentissime respondet, quoque caete
ros etiam christianos Reges atque Principes ad similem voluntatem se 
a.dduxisse missis litterarum exemplis ostendit, Serenitati Vestrae magnas 
agimus gratias atque ab ea expetimus, ut eam voluntatem, cum nobis 
gratificandi tum hosti utriusque nostrum, Magno Moscoviae Duci, omnes 
accipiendarum commoditatum opportunitates claudendi conservet. Quod 
Serenitatem Vestram facturam esse hoc minus dubitamus, quo magis de 
eius constantia in omni cum honestate suscepta causa nobis persuasum 
habemus, quoque magis illam intelligere iudicamus referre et umversae 
Reipublicae et maxime vicinorum Regum, Principum et populorum hostis 
illius infinitam dominandi et omnia armis oppugnandi libidinem refrae
nari. Nos pro isto Serenitatis Vestrae studio atque cura vicissim omnia, 
sive belli sive pacis cum Mosco temporibus, Serenitati Vestrae libenter 
praestabimus, quae ab amico coniunctissimo poterunt proficisci. 

Quod ad nostra cum Mosca negocia attinet, de quibus cum Serenitate 
Vestra pro mutua nostra benevolentia libenter communicamus, paucis 
ante diebus quintus iam eius nuncius post captam Polotiam cum litteris 
ad nos venit, per quem a nobis, quod per superiores omnes diligentissime 
flagitat, ut ad pacem animum adiiciamus eiusque conciliandae causa 
Orato:res nostros ad se ablegemus, cui cum eadem quae aliis superioribus 
respondissemus, nos animum a iusta pace non alienum gerere, de ea vero, 
ut in Moscoviam Oratores nostros mittamus, non oommittendum nobis 
putare, cum quos ante misissemus, indigne tractatos fuisse memineri
mus; ille si veris ad pacem et tranquillitatem nobiscum colendam studiis 
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teneretur, ad nos m!tteret suos; cum venerint, quae dicere velint nos 
cognituros. Interea autem de expeditione nostra nihil praetermittere velle. 
Hoc responso accepto, flagitata et impertita iterum audiencia exposuit 
herum suum adhuc diligenter flagitasse, ut pro vetere consuetudine ad 
se Oratores de pace mitterentur, quod cum impetrari non possit, rnissu
rum esse ad nos suos, verum petere ne de loco nos interea commovea
mus et ut iusti temporis constituamus inducias. In loco nos permanere 
non posse respondimus, quod id temporis tantum eximendi causa peti 
posse existimaremus, induciis a quarta decima !unii ad septimanas quin
que conservandis assensi sumus. Interea hoc tempore ad fines cum exer
citu progredimur, ut ex propinquo et commodius audire Mosci Oratores, 
et si aequum se non praebuerit, mature quo arma nostra in hostem 
transferenda quaeque suscipienda videbuntur, Deo adiuvante administre
mus, spe optima freti Deum iustis nostris et pernecessariis coeptis beni
gnitate sua et eventus felicitate affuturum esse. Haec Serenitatem Ve
stram pro nostra amicitiae coniunctione cognoscere cupivimus, quam be
ne valere exoptamus. Datum in Markow die XXII mensis !unii anno 
Domini MDLXXX, Regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex subscri,psit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Daniae 
etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Sorae XXVII die Iulii anno etc. LXXX. 

N. 44. 

Grodnae, 17 Decembris 1580. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 
de successibus in bello Moscovitico reportatis retert: de variis arcibus 

captis, de defensione Livoniae; auxilia expetit. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.ll.B. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico, Daniae etc. Regi etc., salutem mutuamque benevolentiam ac 
prosperos rerum omnium successus. 

Serenissime Princeps Domine, Amice noster charissime. 
Cum ab expeditione nostra ex Moscovia Dei benignitate salvi, exer

citu incolumi, in Magnum nostrum Lituaniae Ducatum rediissemus, no
bis et pro mutua vicinitatis amicitiaeque nostrae necessitudine et priore 
inter nos de bello contra Moschum a nobis suscepto communicatione 
faciendum esse putavimus, ut Serenitatem Vestram de gestis a nobis 
rebus et quis hoc tempore negocii cum hoste status sit redderemus cer
tiorem. Ad hoc etiam cum Serenitate Vestra, Principe nobis coniunctissi
mo, consilia nostra conferremus, quid nos deinceps hoc bello facere cum 
Reipublicae Christianae, tum nobis ditionibusque nostris vicinisque na
tionibus atque populis, ad quas zJ omnes belli nostri cum Moscho exitus 
spectare videntur, expediat. 
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Quid vero gestum sit, non est quod multis Serenitati Vestrae per lit
teras scribamus, cum eas Generosus Georgius Ferensbeccius, syncere no
bis dilectus, redditurus sit, qui nobis hac tota expeditione locis prope 
omnibus gratam egregiamque operam navavit, ut libenter Serenitati 
Vestrae gratias agamus, quod illi suis servitiis districto facilem (cwn id 
a Maiestate Vestra flagitassemus) ad nos perveniendi missionem conces
serit, atque etiam postulare pergamus, ut, si bellum nobis diutius con
tinuandum est, Serenitas Vestra ei eadem facilitate permittat, ut se ad 
nos iterum conferre nobisque deinceps etiam operam navare in militia 
possit. Ex illo, cum rebus ipsis interfuerit, Serenitas Vestra quae acta 
sint omnia explorate accurateque cognoscet. Nos tamen paucis Sereni
tati Vestrae tantwn haec scribenda nobis esse iudicavimus. 

Cwn hostem, acceptis priore anno detrimentis, in nihilo aequiorem 
se nobis praebere intelligeremus, bello redintegrato, nos et ad summam 
rei et ad belli perficiendi celeritatem rectissime facturos existimavimus, 
si hostem, proelii copiam nusquam facientem et uni longinquitati tem
poris ducendisque in magna ditionwn suarum amplitudine rebus fiden
tem, non iam in ipsis finibus vellicaremus, sed illatis penitius in Mosco
viam armis internis aggrederemur. Quam ad rem Vielicolucum, sedem 
quodammodo omniwn Moscoviticarum expeditionwn, quas in ditiones 
nostras suscipere solitus est, arcemque, cwn antiquitate twn firmitate 
oppidique amplitudine et tentorii sui ubertate imprimis opportunissimam, 
claram esse iudicavimus. Ea enim expugnata, non tantwn hostem aditu 
ad Lituaniae fines excludi posse perspeximus, sed nobis etiam viam rectis
simam certissimamque patefieri ad universam Livoniam intra solwn 
hostile armis nostris complectendam, sic ut paulo maiore a nobis facto 
progressu, hoste locis illis excluso et praesidiis hostilibus ope subsidioque 
suorum exutis, provincia illa sine maiore vi et belli vastitate a servitute 
atque interitu vindicari posset. 

Inita igitur hac belli gerendi via, cum secundum Dhunam flumen 
cum exercitu in hosticum iter faceremus, ne quid hostium progressi ad 
Lucwn a tergo nobis relinqueretur, utque Dhunam quam longissime ab 
hoste vindicaremus, praemissa exercitus nostri parte Vielisiwn, firmam 
in finibus arcem, occupavimus, mox Usvatwn, arcem alteram, sinistror
swn ab Dhuna ad flwnen Usvatwn sitam, caepimus; inde penitius hosti
cum ingressi, Vielicolucum, quam arcem ipso loci situ egregie firmam 
nullo non munitionis genere valido praeterea imposito praesidio hostis 
muniverat, quarta post die postquam vim adhibere coepissemus, expu
gnavimus; cumque eo in loco arcis firmandae et instaurandae causa sub
sisteremus et se hostium exercitus ad Toropetium sedecim Luco milia
ribus ostendisset, missis subito certis copiis nostris, partim concisus, 
partim profligatus ita est, ut sub signis deinde extra munitiones hostis 
nusquam apparuerit. Quibus rebus gestis, Nevelam arcem, propius Litua
niae fines ea via sitam, qua ab Luco in Lituania rectissimus reditus pate
bat, itidem in potestatem nostram redegimus; post quam quidem et Jese
riscum arx, captis iam ante locis undequaque circwnventum, in ditionem 
nostram concessit. Sub quod quidem ipsum tempus certas copias nostras 
Zavolotiae oppugnandae causa miseramus, quod arx ea ex propinquo 
Lucensi aroi non sine gravi discrimine immineret, quam etsi natura loci, 
cum undique spacioso ac profundo lacu circumdata esset, et anni tempe
stas medio autumno, tum praesidium ipsum plurimwn defenderet, tamen 
industria perseverantiaque militum nostrorum occupata nostraeque po
testatis facta est. Excludebamur iam ante anni tempestate a longiore ge
rendarum rerum progrcssu eoque imposito captis locis praesidio relictis-
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que ad fines in hibernis iustis militum copiis, nos in Lituaniam deinde 
retulimus. 

Cum primum ad Lucum castra posuissemus, Magni Moscoviae Ducis 
Oratores de pace agendi causa ad nos pervenerunt. Qui cum initio piena 
omnia tyrannici fastus exposuissent ac postulare Magnum Moscoviae 
Ducem ostenderent, ut nos cum exercitu ex Moscoviae ditionibus intra 
Lituaniae fines referremus, aliter enim se de legatione dicere per man
data sui Ducis nihil posse, nosque postulationis istius indignitatem repu
diassemus, in Moscoviam de novis mandatis concessione nostra misere. 
Quibus allatis, iam capta Luco, exposuenmt Moscum Kokenhausio, Le
nevardo, Ascherado, Creusburgo, Laudano, Berzono, Slesvego, Svaneburgo, 
Rhoneburgo, Karkhusio, Livoniae arcd.bus, quas post mortem Divi Sigi
smundi Augusti occupaverat, pacis causa nobis cedere; ea vero, quae nos 
hoc anno in Moscovia occupassemus, ut sibi restituantur postulare. Quae 
quidem tota postulatio quam aliena sit a pacis impetratione quamque 
remota a conditionibus, postremum hosti a nobis latis, quibus ante omnia 
Livoniam universam, nullo loco intra veteres eius provinciae fines excepto, 
vindicare ex tyrannide instituimus, etsi satis Oratoribus illis ostensum 
sit, tamen ad aequiora nulla adhuc descendunt. Ob quam eorum perti
natiam eos adhuc retinuimus et conventum omnibus Regni nostri Ordi
nibus Varsaviae indiximus, ubi de toto negocio diligentius deliberetur. 

Haec gesta nobis hac expeditione sunt et huiusmodi hostis ad pacifi
cationem affert. Nos quidem ut rerum bene feliciterque gestarum causam 
gratissima mente ad Deum Optimum Maximum, finem autem ad publi
cam Christiani Orbis tranquillitatem et rerum Serenissimis antecessoribus 
nostris ademptarum recuperationem, imprimisque Livoniae, vastatissimae 
miserrimaeque provinciae, vindicationem libenter referimus, ita hostis 
postulationem, nobis neque honestam neque ditionibus aut nostris aut 
vicinis tutam, aequo animo minime accipimus. Quid enim iniquius, quam 
illum, qui vim et iniurias primus intulerit, bellum hoc grave magnumque 
conflarit, ea quae sui iuris putat, iusto bello adempta, omnia reposcere, 
quae ipse aut per fraudem aut summam iniuriam in alieno possidere 
coeperit, reddere recusare, aut ex iis quae visa ipsi sunt nobis aspergere, 
potissima et opportunissima quaeque sibi relicta velle. Manemus igitur 
nos in pristina voluntate atque animo, quem belli istius initio Serenitati 
Vestrae declaravimus, cupimusque ab isto tyranno Orbi Christiano, plus 
satis iam aut civilibus armis conflictato aut Turcica potentia distento, 
tranquillitatem, ditionibus nostris fidam certamque pacem, vicinis Ger
maniae populis (in cuius nationis homines hostis ille semper truculen
tissimus et superbissimus fuit) securitatem atque ante omnia Livoniae 
salutem comparare. Cuius rei nos non tantum fundamenta iecisse, verum 
etiam magnam praeclaramque partem gestis iam rebus confecisse vi
demur. 

Superest tantum, ut hostem illum una adhuc expeditione a Livonia 
abstrahamus ac intra veteres Moscoviae fines arctius concludamus. Quam 
quidem in rem nos ita ab animo affecti sumus, ut nihil, quod quidem a 
nobis proficisci possit, praetermittere, non commodis nostris, non vale
tudini, non sanguini ac vitae nostrae, si opus sit, parcere velimus. 

Ac ne quid reliqui faceremus, quòd ad testificandum istum animum 
nostrum et ad expediendum res susceptas pertineret, ea de re et in pu
blico Ordinum omnium conventu cum Republica Regni nostri et cum 
vicinis amicitiaque coniunctis Principibus communicare voluimus. Ex quo
rum consilio, ope, studio de causa publica, ad omnitun ill.orum tranquil
litatem salutemque spectante, decernere constituimus, quid deinceps fa-
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ciamus. Ac cwn Serenitatem Vestram nobis singulari mutuaque benevo
lentia synceraque amicitia coniunctam esse non dubitemus, perspiciamus 
etiam belli nostri cwn Mosca exitus ad ditionwn Serenitatis Vestrae ra
tiones pertinere, ab ea amanter postulamus, ut cognito iam rerwn harwn 
statu dispiciat consiliwnque suwn nobis explicet, quid nos deinceps ha.c 
tota in causa rectissime facere posse existimet, cwnque a) post temporwn 
superiorum gravitatem, quae statim initio subditorwn nostrorwn Geda
nensiwn twnultu, mox Tartarorwn irruptione, twn bello hoc ingentJ., 
nulla alia quam nostra et unius Reipublicae Regni nostri pecunia magnis 
copiis adhuc continuato, excepit et nulla intermissione etiamnwn detinet, 
fieri non possit, quin nunc non mediocres difficultates belli celeriter con
tinuandi obiiciantur, cedendwn · difficultatibus istis et tam incommodis 
non nobis tantwn, verwn universis regionibus vicinis, conditJ.onibus, 
hostem, quero tot cladibus prostratwn tenemus, dimittendum, an potius 
omnia tentanda existimet, ut ducto adhuc diutius bello liberandae univer
sae Livoniae et certiori utiliorique 'pacificationi ad omniwn vicinorwn 
securitatem consulamus. 

Imprimis vero illud Serenitatem Vestram cogitare desideramus, quam 
recte miserae Livoniae, quam toti b) mari orientali et eius accolis populis, 
quam publice tranquillitati consultum putet, si hosti il1i uberrima fir
missima.que Livoniae pars, si opportunissimi portus, ex quibus quocun
que tempore, aut rerwn aliarwn discrimina aliis occupatis (quod quidem 
hostis ille imprimis captare solet), imminere vicinis regionibus possit, 
si ullwn denique illius tyrannidi iter in mare aut in ullas vicinas Christia
norwn ditiones relinquatur. Ac si haec non committenda esse, sed bellwn 
potius modis omnibus continuandwn Serenitas Vestra iudicabit, amanter 
exposcimus hunc belli diutius gerendi conatwn nostrwn pro suo erga nos 
et causam publicam animi studio, Serenitas Vestra non tantwn consilio, 
verwn etiam ope ac subsidiis adiuvet. 

Ac quamvis dubium nobis esse non sinamus, quin Respublica propin
quis Comitiis etiam hoc tempore summae rerwn consultura et quo probe 
affecta atque adeo maxirna ex parte perfecta ad honestwn tutumque exitwn 
perducantur, nihil praetermissura sit, tamen cwn hosti nullwn respirandi 
aut sui confirmandi spacium relinqui oportere videamus ac cupiamus, 
quam primwn novis cwn supplementis et recentibus copiis ad exercitus 
nostros redire, ea vero subsidia, quae Respublica sciscere poterit, serius 
quam belli necessitates requirant, coactwn iri eoque anni futuri conatum 
retardari posse intelligamus, a Serenitate Vestra expetimus, ut nostris 
istis, vel potius communibus omni.wn vicinarwn regionwn communibus 
rebus, cwn omni benevolentia twn mutua pecuniae suppeditatione, qua 
celeritati rerwn gerendarwn consuli posset, nobis adsit. Pollicemur Se
renitati Vestrae nos omnibus in rebus, et maxime mutuae pecuniae causa, 
eius indemnitati quibuscunque ratJ.onibus recte poterimus libenter cautu
ros, aut iis modis, quos Serenitas Vestra aequos nobis proponere volet, 
satisfacturos esse. Qua in re cwn in tanta temporis angustia celeritate 
opus sit, maiorem in modum cupimus, ut nos Serenitas Vestra de sua in 
hoc negocio voluntate, quidque factura sit, quanto ocius faciat certiorem. 

Quod si tempora extiterint, quibus Serenitas Vestra a nobis ullum 
genus opis, subsidii aut cuiuscunque gratificationis vicissdm requiret, 
haec non pari tantwn, verum etiam quanto maximo poterimus studio 
prompte compensabimus. Verwn his omnibus de rebus cum Generoso 
Georgia Farensbegk pluribus egimus et per Magnificum Regni nostri Can· 
cellarium agi iussimus. Cui apud Serenitatem Vestram his de negociis 
verba facienti ut fidem omnem Serenitas Vestra adhibeat, etiam atque 
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etiam amanter expetimus. Serenitatem Vestram bene valere et omnibus 
rebus secundis diutissime florere exoptamus. Datum Grodnae die XVII 
mensis Decembris anno Domini MDLXXX, Regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico, Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Schanderburgi per Georgium Farensbeck coram 
Regia Maiestate, praesente Domino Cancellario XXVII die Ianuarii anno 
etc. LXXXI. 

Alia manu in tegumento documenti: Literae Serenissimi Regis Polo
niae etc., ad Regiam Maiestatem Daniae etc. datae Grodnae XVII Decem
bris anno etc. LXXX. 

N. XX. 

al sequitur expunctum verbum: no bis 
b) in ms. toto 

z) sic in ms. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad Stephanum regem Poloniae 

N. 45 

Scanderburgi, 12 Februarii 1581. 

ad litteras respondet, pecuniam mutuo dare non posse se excusat. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Literas Serenitatis Vestrae, die XVII mensis Decembris Grodnae 
soriptas, Generosus Mindster noster, in primis nobis dileotus Georgius 
Farensbegus, ante paucos dies nobis reddidit. Earumque sententiam ac 
rerum in proxima expeditione a Serenitate Vestra in Moscovia feliciter 
gestarum seriem omnem luculenta oratione sua et narrationibus variis, 
de belli istius rationibus prudenter institutis, summa fide et diligentia 
nobis explicavit. Ex qua certe consiliorum communicatione tam familiari 
ac syncera, cum non minus singularem Serenitatis erga nos Vestrae be
nevolentiam, quam ex petitionis ipsius in pecunia mutuanda suppeditan
daque libertate amicitiae nostrae fiduciam haud vulgarem perspiceremus, 
facere non potuimus, quin Serenitati Vestrae pro eo humanitatis officio 
ac in vicinitatis nostrae necessitudine tuenda omandaque singulari ipsius 
studio permagnas et condignas iam et ageremus et haberemus gratias. 

Narrationes etenim istae de rebus a Serenitate Vestra contra Magnum 
Moscoviae Principem non minore celeritate quam felicitate nuper prae
clare gestis ideo iucundiores nobis fuerunt, quod Serenitatem Vestram 
earum sat laeta auspicia ad Dei Omnipotentis, omnis felicitatis auctoris, 
aetemam gloriam, nnem vero non tantum ad suarum provinciarum, in 
primis autem ad calamitosissimae Livoniae securitatem, verum etiam ad 
utilitatem tranquillitatemque Reipublicae Christianae referre cognovimus. 
Quorum quidem alterum ad eam, quae omnes christianos Reges et Prin-
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cipes in primis ornat ac commendat pietatem, alterum vero ad ceiebra
tissimam Serenitatis Vestrae prudentiam et praeciarum de Republica 
benemerendi studium referendum est. 

De utroque certe tanquam de summis Serenitatis Vestrae ac vere 
regiis ornamentis, non minus quam de belli ipsius successu tam felici ac 
exoptato, ipsi, sicuti par est, piurimum congratulamur. Neque omnino 
dubitandum, sed certo statuendum est, si Serenitas Vestra consilia et 
actiones suas contra insoientissimum hostem susceptas ad memoratum 
laudatissimum finem, deinceps etiam sine ullo vicinorum praeiudicio aut 
incommodo instituerit ac tam in bello administrando, quam in pacis 
tractatione prosequenda, ea fortitudine ac prudentia, regia animi constan
tia usa fuerit, quam et ab initio gubernationis suae et in huius belli pro
gressu omnibus christianis Principibus et nobis per literas suas saepius 
et iam iterum testatam fecit, quin Deus Optimus Maximus, ad cuius Iau
dem ea pertinebunt belli contra barbaros suscepti sat laeta initia, sua 
benedictione, felici exitu sit fortunaturus. 

Singulari igitur Serenitatis Vestrae erga nos amori erit tribuendum, 
quod insuper iis in rebus nostrum consilium postularit. Nam ex dictis 
ipsius literis liquido constat Serenitatem Vestram eo non indigere, sed 
potius cuivis de Serenitate Vestra certo persuadendum illam, uti hactenus 
ita in posterum, omnes suas actiones, tam in redintegra.ndo continuandove 
bello, quam pace admittenda per se, nemine etiam vel consulente vel 
instigante, sola divina favente gratia eo directuram, ut non minus gloriae 
divinae Reique Publicae Christianae, quam suas ipsius ac Regni sui habuis
se rationem a quovis bono et christiano viro censeri possit. 

Quantum vero ad privatam nostram causam, de qua antea cum Vestra 
Serenitate egimus, attinet, non necesse esse duximus ei iam quicquam 
istorum, ad quod sese superioribus literis suis erga nos amice decla
ravit, revocare in memoriam, ne videlicet videremur vel suspicari illud 
Serenitatem Vestram tradidisse oblivioni, vel de eius constantia in prae
standis promissis subdubitare. Essemus quoque in praedicto Serenitatis 
Vestrae Iaudabili proposito et instituto in pecuni.a ipsi mutuo supped.i
tanda tam diligenti ipsius petitioni et amicae expectationi non defuturi, 
si praesentium temporum ipsiusque regiae gubernationis ea non esset 
ratio, ut in pecunia nostra eroganda magis ad proprios ac necessarios, 
cum nostros tum Reipublicae Regni nostri usus, quam ad gratificandi 
officium nobis respiciendum esset. Quam enim iam sint ubique terrarum 
tempora turbulenta ac periculis piena, adeo quidem, ut fere singulis mo
mentis quemque Principem oporteat thesauro aliquo rebusque aliis neces
sariis ad casus varios et inopinatos esse instructum, item quantas insuper 
fiagitet ampia gubernatio regia quotidie impensas, ipsa Serenitas Vestra 
probe compertum habet. 

Ideoque minime dubitamus eam, pro singulari sua erga nos benevo
Ientia, in bonam partem accepturam et benigne interpraetaturam •> esse, 
quod in pecunia ipsi mutuanda neque ipsius neque nostrae voluntati iam 
satisfacere possimus. Quod quidem ut faciat et quacunque alia occasione 
idonea et licita certam sibi et expeditam gratificandi promptitudinem de 
nobis polliceatur, eam maiorem in modum et plane amanter rogamus. 
Eaque declarationis Serenitatis Vestrae apud nos fides est et authoritas 
tantaque mutuae amicitiae nostrae fiducia, ut, si pecuniam ipsi credamus, 
de assecuratione ipsius et indemnitate nostra, quam Serenitas Vestra 
humanissime nobis offert, plane non dubitemus. 

Et tantum nobis iam ad praedictas Serenitatis Vestrae literas respon
dendum esse arbitrati sumus. Quod ut eo, quo a nobis profectum est, 
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animo candido et benevolo accipiat interpreteturque, Serenitatem Ve
stram etiam atque etiam peramanter rogatam volumus. Deus Serenita· 
tem Vestram incolumem et florentem conservet et tueatur quam diutis
sime. Ex arce nostra etc. 

In documenti tegumento: Exemplum literarum Regiae Maiestatis Da
niae etc., ad Serenissimum Regem Poloniae etc. datarum Scanderburgo 
XII Februarii anno etc. LXXXI. 

N. XXI. 

z) sic ln ms. 

N. 46. 

Varsaviae, 25 Martii 1581. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 
de defensione Livoniae rejert, excusationem de pecunia non mutuata 

acceptat. 
(Orig., sig. Adest exempl. lat.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico Sectmdo, Daniae etc. Regi etc., salutem ac rerum omnium pro
speritatem. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Non potuerunt nobis litterae, quae nudius tertius a Serenitate Vestra 

ad nos allatae sunt, non esse gratissimae, ita se sive ex gratulatione 
rerum a nobis Dei benignitate feliciter gestarum, sive ex gerendarum 
optatis, sive consilio ac cohortatione hostem nostrum penitus bello per
sequendi, singulare erga nos Serenitatis Vestrae studium ostendit, quod 
ut nobis perquam acceptum est, ita illi mutua voluntate paribusque opta· 
tis cupide et respondemus et perpetuo responsuri sumus. 

De gratulatione igitur ipsisque amici animi optatis magnas Serenitati 
Vestrae agimus gratias vicissimque Serenitati Vestrae precamur, ut quae 
Serenitas Vestra agit agetque, ea Deus ei bene feliciterque sinat evenire. 
Nos quidem, quod proximis litteris nostris Serenitati Vestrae scripsimus, 
frustra cum Oratoribus Magni Moscoviae Ducis tentata pacificatione, 
cum illi tota nobis Livonia decedere recusarent ac ea tantum, quae Regni 
nostri tempore occupassent, redditum iri pollicerentur, missis illis bello 
diutius ius nostrum persequi decrevimus ac toti nunc in hoc sumus, tam 
supplementis veterum exercituum nostrorum quam copiis nostris cogen· 
dis, ut quam fieri maturrime potest in hosticum moveamus eaque nostram 
in potestatem ope divina redigere possimus, quibus occupatis Livonia non 
magno negocio hosti e manibus effluxura nostramque in potestatem 
ventura videtur. 

Prosequimur vero hoc bellum nostrum tam ingenti et sumptu et la
bore, nulla aut profundendi sanguinis humani aviditate, cui nos semper 
consultum parcitumque voluimus, aut gloriae ambitu, aut infinito quo
dam dominandi studio, sed uno ditionibus nostris atque adeo vicinis 
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populisque omnibus rebusque christianis ab hoste Mosco certius cavendi 
ac prospiciendi consilio, ut scilicet illo gravius coercito et intra veteres 
maiorum suorum fines reiecto, exploratior pax constitui ac conservati 
possit. Quod quidem consilium coeptumque nostrum confidimus Deum 
nobis ita fortunaturum, ut rebus ad honestam nobis stabilemque pacifi
cationem adductis nostrorum laborum, discriminum maximarumque im
pensarum non nos solum nostraeque ditiones, verum vicinae quaeque 
gentes diuturnae tranquillitatis securitatisque fructum capere possint. 

De mutua pecunia quod Serenitas Vestra scribit, ut pro mutua nostra 
amicitia id confidenter a Serenitate Vestra expetivimus, ita excusationem 
syncere (quod nobis persuademus) interpositam libenter accipimus con
fidimusque, ut priorum annorum gravissimos sumptus nostris et Regni 
ditionumque nostrarum nervis Deus explicavit, ita deinceps etiam illum 
nobis benignissime prospecturum. A Serenitate autem Vestra quod annis 
superioribus proximis, dum in procinctu essemus, expetivimus, id ipsum 
hoc etiam tempore amanter postulamus, ut quanto nos longius e Regno 
nostro contra communem utriusque nostrum hostem progredimur, tanto 
Serenitas Vestra erga nos Regnumque nostrum amicitiae mutuae necessi
tudinem omniaque bonae vicinitatis studia diligentius nobis conservet, 
cui nos semper omni animi coniunctione et promptitudine amicissimae 
voluntatis satisfaciemus. 

Serenitatem Vestram bene valere exoptamus. Datum Warschaviae die 
XXV Martii anno Domini MDLXXX primo, Regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Daniae 
etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Wamdorff. XXVII die Aprilis anno etc. LXXXI. 

In tegumento XXII. 

N. 47. 

Senatus et Ordines Regni Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 

Varsaviae, 26 Februarii 1587. 

de vexationibus nautis et mercatoribus Gedanensibus in portubus Dani
cis illatis conqueruntur. 
(Orig. 15 sigil. Deest dimidium documenti.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

nem integram retineat illibatamque conservet. Quae idcirco diligentius 
in mentem Serenitatis Vestrae revocamus, quia perlatum ad nos est ad 
portus Serenitatis Vestrae in nautas et mercatores Gedanenses repressalia 
quorundam debitorum, quae subditi Serenitatis Vestrae in Regno hoc 
habeant, nomine exerceri. Quod quidem ut a pactis amicitiaeque coniunc
tione alienum esse, ipsam Serenitatem Vestram intelligere minime dubi
tamus, ita ab ea petimus, ut ne in subditos Regni huius iure repressalium 
uti velit, sed ius negociationis vetusto more liberum illis concedat. Nos 
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autem operam auctoritatemque apud Regem, quem divina providentia 
oonstituet, nostram interponemus, ut Serenitatis Vestrae subditi, si quid 
illis legittime debetur, assequantur. De Serenitate Vestra ista nobis per
suademus eam pro sua prudentia et vetustorum pactorum rationem habi
turam et amicitiae officia constanter Reipublicae nostrae culturam. Inr 
cumbemus et nos, ut ne alia quam amicissimorum officia hominum a 
nobis Serenitas Vestra experiatur. Cui diuturnam valetudinem rerumque 
omnium prosperitatem precamur ac ei observantiam obsequiaque nostra 
oommendamus. Datum ex Conventu nostro Varsoviae die XXVI mensis 
Februarii anno Domini MDLXXXVII. 

Serenitatis Vestrae observantissimi 
Illustris Senatus atque Ordi.nes 

incliti Regni Poloniae. 

In dorso: Serenissimo Principi ac Domino Domino Friderico Secun
do, Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Schanderburg 29 Martii anno etc. 87. 

Eadem manu intra: Nunciatur obitus Regis Poloniae Domini Stephani. 

N. 48. 

Senatus et Ordines Regni Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 

Varsaviae, 15 Augusti 1587. 

ad litteras archiducem Matthiam ad coronam Poloniae commendantes 
respondent, omnia in manu Dei sita esse a!firmantes. 
(Orig. 9 sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.8. 

Serenissime Rex, Domine clementissime. 
Studia et observantiam nostram Maiestati Vestrae Regiae commen

damus atque eandem Maiestatem Vestram diu feliciter valere cupimus. 
Gratissimae nobis fuerunt Maiestatis Vestrae literae, quibus et vetustam 
amicitiam atque neoessitudinem Divorum Maiorum suorum cum Regno 
nostro, suamque recentem cum Domino Stephano Rege nostro comm.e
morat, et Serenissimum Archiducem Mathiam, generis atque virtutis 
splendore clarissimum, nobis ita commendat, ut eius in hac permultorum 
Regni nostri petitione rationem potissimam habeamus. Habet apud nos 
pondus Maiestatis Vestrae, Regis amicissimi, commendatio, quod habere 
debet. Est atque semper fuit cum universa inclita Domus Austriaca, tum 
etiam Serenissimus Archidux Austriae in honore precipuo. Verum Reges 
dantur a Deo, non creantur aut eliguntur ab hominibus. Ipse Deus ita 
humana studia et consilia dirigit et moderatur, ut non nisi in eum con
sentiant, quem Regno ab omni aeternitate destinavit. Itaque quod divi
nitus apud nos factum erit, id aequo benignoque animo Serenitas Vestra 
accipiet, neque commendationem suam magnum auctoritatis locum apud 
nos habuisse dubitabit. Interim studia nostra Maiestati Vestrae Regiae 
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commendamus ac eam felicissime diu valere exoptamus. Datum ad Var
saviam, in Comitiis Electionis generalibus, die XV mensis Augusti. Anno 
Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo Septimo. 

Eiusdem Serenissimae Maiestatis Vestrae Regiae 
observantissimi Senatus atque Ordines incliti 
Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae. 

In dorso: Serenissimo Principi ac Domino Domino Friderico Secun
do, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Respondetur ad commendatitias pro Domino Matthia, 
Archiduce Austriae, de 15 Augusti 1587. 

Hic explicit fasciculus documentorum Polonicorum, qui invenitur sub 
sigla T.K.U.A. Polen A.II.8. Incipit tasciculus eiusdem seriei A.Il.9 a do
cumento N. 49. 

N. 49. 

Varsaviae, 10 Aprilis 1598. 
Ordines Regni Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
regi suo in Sueciam navigaturo litteras securitatis expetunt. 

(Orig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime Rex, Domine Domine Colendissime. 
Parante Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, pro

fectionem in Sueciam, .paternum ac haereditarium suum Regnum, propter 
constituendas Regni illius rationes, pro ea quam Maiestati Eius debemus 
fide ac subiectione, cum aliarum rerum ad profectionem eam pertinen
tium, tum maxime dignitatis ac in omnes partes in omnesque casus secu
ritatis ipsius Maiestatis diligentissimam esse nobis curam habendam 
putavimus. 

Etsi igitur pro ea amicicia, quae Maiestati Regiae cum Serenitate 
Vestra intercedit, dubitandum nobis non sit, si vel casu vel necessitate 
aliqua Maiestas Sua aut naves ipsius Maiestatis ad ditiones atque portus 
Serenitatis Vestrae deferantur, tutissimum iis aocessum et receptum da
tum iri, nullam tamen de eo, cuius incolumitas atque sa.lus vita nostra 
potior nobis esse debet, curam superfluam intercedere posse iudicantes, 
a Serenitate Vestra petere etiam non dubitamus, ut ea de re, de securi
tate nimirum Maiestatis Suae et navium ac eorum omnium, qui Maiesta
tem Suam comitabuntur in ditionibus suis, si ita accidat nobis, de Maie
statis Suae dignitate ac salute valde solicitis, regio diplomate suo cavere 
velit. Multa maioribus nostris ditionibusque Regni huius cum Serenitatis 
Vestrae maioribus Regnoque Daniae iura coniunctionis ac amiciciae in
tercesserunt, multae ultro citroque negotiationes cum maximo utriusque 
Regni commodo intercedunt, nuhla tamen hoc tempore vel studii ac ani
mi, vel benevolentiae Serenitatis Vestrae in Serenissimum Regem no-
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strum ac in nos significatio et testificatio maior intervenire potest, quam 
si quod a Serenitate Vestra petimus, nobis et prompte concedatur et 
amice prestetur. Nihil erit vicissim, quod nos universi Regni huius Or
dines non Iibentissime Serenitatis Vestrae causa sumus facturi. Quibus 
de rebus aget cum Serenitate Vestra copiosius Dominus Adrianus Rem
bowski, quem Palatinatus Pomeraniae nomine proximis Varszoviensibus 
Comitiis Iegationem obeuntem nostro, omnium Ordinum Regni et Magni 
Ducatus Lituaniae, nomine ad Serenitatem Vestram mittimus, utque 
benigne Serenitas Vestra illum audiat et dictis eius fidem adhibeat, a 
Serenitate Vestra petimus, eidemque Serenitati Vestrae rerum omnium 
successus foelices ab Omnipotente Deo precamur atque studia et officia 
nostra deferimus. Datum Warszaviae in Comitiis Regni generalibus die 
X mensis Aprilis anno Domini MDXCVIII.